Câmara Municipal de Itabirito

REQUERIMENTO Nº  , 09 DE FEVEREIRO DE 2026.

Requeiro ao Poder Executivo Municipal que, por meio

da Secretaria Competente, seja providenciado, com

urgência, a capina, limpeza, manutenção dos brinquedos

e na iluminação pública da quadra de esportes do Bairro

Monte Sinai, localizada à Rua Belo Vale, ao lado da

residência de nº. 90, no Bairro Monte Sinai, no

Município de Itabirito/ MG.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, requeiro que, após os trâmites

regimentais, seja providenciado, com urgência, a capina, limpeza, manutenção dos brinquedos e na

iluminação pública da quadra de esportes do Bairro Monte Sinai, localizada à Rua Belo Vale, ao

lado da residência de nº. 90, no Bairro Monte Sinai, neste Município.

JUSTIFICAÇÃO

A solicitação se justifica em razão das condições inadequadas em que se encontra o espaço, o qual

apresenta mato alto, acúmulo de sujeira, brinquedos e equipamentos em mau estado de

conservação, além de iluminação pública precária.

O crescimento excessivo da vegetação favorece o aparecimento de animais peçonhentos, como

cobras, escorpiões e aranhas, expondo os usuários, especialmente crianças e adolescentes, a riscos

iminentes de acidentes.

Ademais, os brinquedos e acessórios danificados representam sério perigo à integridade física dos

frequentadores, podendo ocasionar quedas, cortes e outros tipos de lesões. Soma-se a isso a

deficiência da iluminação do local, que compromete a visibilidade no período noturno, aumenta a

sensação de insegurança e potencializa a ocorrência de acidentes, além de dificultar a prática de

atividades esportivas e de lazer.

Ressalta-se que a quadra de esportes constitui importante espaço público de convivência, lazer e

promoção da saúde, sendo amplamente utilizada pela comunidade local, sobretudo por jovens e

famílias. A falta de manutenção adequada tem restringido o uso do espaço e impactado

negativamente a qualidade de vida dos moradores do bairro.

Dessa forma, a execução integral dos serviços solicitados é medida essencial para garantir a

segurança dos usuários, preservar o patrimônio público, estimular a prática esportiva, promover a

inclusão social e assegurar melhores condições de uso do equipamento público, atendendo, assim,

ao interesse coletivo e às legítimas demandas da população do Bairro Monte Sinai.

Sala de reuniões, 09 de fevereiro de 2026.

Fernando Pereira Antunes

Vereador

		2026-02-06T10:06:23-0300
	Fernando Pereira Antunes:03998092609

		2026-02-06T14:17:18-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-09T14:22:23-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179